

ليکونکی: م. ک. بهادرا کمار (M.K.Bhadrakumar)

منبع اودخپريدو نيټه: نيوزکلیک «2024-03-15»

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل»

فرانسه خپل ټول جامي اغوندي او هيڅ ځای ته نه ځي

France All Dressed up And Nowhere to go



د فرانسې ولسمشر ایمانوئل مکرون په یوه کنفرانس کې (د فایل عکس)

دا هیواد د هغو هیوادونو په کړکیچ کې بنکيل دی چې د لویو قدرتونو تر مینځ شندیري.
یاورنه ساندویچ جوړیږي!

د ناپلیون په جگړو کې د خپل شرمناکه ماتې راهیسې، فرانسه د هغو هیوادونو په کړکیچ کې بنکيله ده چې د لویو قدرتونو تر منځ شگه یا ساندویچ کیږي. د دویمې نړیوالې جگړې وروسته، فرانسې په اروپا کې د آلمان سره د محور په جوړولو سره دا ستونزه حل کړه.

همدارنگه په ورته کړکيچ کې بنکيل، انگلستان ځان د نړۍ په کچه د امريکا د ځواک په برخه کې د فرعي رول سره ځان تطابق کړ، مگر فرانسې هيڅکله د نړيوال ځواک په توگه د وياړ تر لاسه کولو لپاره خپله هڅه نه ده کړې. او دا کار د پرمختگ په حال کې دی.

د فرانسې په ذهن کې دا غوسه د پوهيدو وړ ده چې د نړۍ په نظم د لويدیځ واکمنۍ پنځه پيړۍ پای ته رسيدلي دي. دا کړکيچ فرانسې د يوې ډيپلوماسۍ لپاره غندي چې په دوامداره توگه د تعلق شوي حرکت په حالت کې وي چې د ناڅاپه فعاليتونو سره مينځ ته راځي.

مگر، د دې لپاره چې فعاليت پایله ولري، اړين شرايط شتون لري لکه د ورته فکر لرونکي فعال ډلو پروفایل کول، مشرتابه او همکاران او ملاتړي او خواخوږي - او تر ټولو مهم، پايښت او لوژستیک. يا په بل ډول، فعاليت د عصبي سيستم د لاعلاج ناروغۍ په څير د مړۍ د فټ سره ورته والی راځي.

په نړيواله ډيپلوماسۍ کې د فرانسې د ولسمشر ايمانويل ميکرون هيلسيون ورځې په اروپا کې د فرانکو-آلمان د محور په وروستي تحليل سره پای ته ورسيدې، چې د 1957 کال د روم د تړون سره تړاو لري. د اروپا په چارو کې نفوذ کم شوی.

د جمعې په ورځ د پخلاینې په غونډه کې د ميکرون د لومړي وزير اولاف شولز سره د ليدو لپاره برلين ته سفر کوي، چا چې نه يوازې د اوکراين په جگړه کې د اروپا يي هيوادونو د ځمکنيو سرتيرو دکارولو په اړه د هغه په وړاندې نيوکه وکړه، بلکې د توروس توغنديو مسله يې هم په گوته کړه. استدلال کوي چې دا به د اوکراين په ملاتړ کې د جرمني کارمندانو گمارلو ته اړتيا ولري، کوم چې هغه د چها رښنه په بوند ستاگ کې اعلان وکړ، پداسې حال کې چې هغه د چانسلر پاټي کيدو په حال کې "له پوښتنې څخه بهر" دی.

البته، دا د ميکرون قوي عقل ته د سپکاوي لپاره ندي - لکه کله چې هغه د 2019 په وروستيو کې د اکانوميست مجلې سره په يوه مرکې کې اعلان وکړ چې اروپا د "د کندي په څنډه" ولاړه ده او اړتيا لري چې د جيو پوليټيکل په توگه د ځان په اړه ستراتيژيک فکر پيل کړي. ځواک دا سې نه وي چې دا به "نور زموږ د برخليک په کنټرول کې نه وي." د ميکرون د پام وړ څرگندونې په اوکراين کې تر درې کلنې جگړې مخکې وې.

د ماريان ورځپاڼې د راپور له مخې، چې له څو فرانسوي پوځيانو سره يې مرکې کړې، د راپور له مخې پوځ اټکل کوي چې د اوکراين جگړه په نه جبرانېدونکي ډول له لاسه وتلې ده. ماريان د يوه لوړ پوړي فرانسوي افسر په حواله وويل: «موږ بايد د روسانو په مقابل کې کومه تېروتنه ونه کړو. موږ د خوشالانو لښکر يو» او اوکراين ته د فرانسوي سرتيرو ليرل

د ماریان ایډیټر نتاچا پولوني لیکلي: "دا نور د ایمانوویل میکرون یا د یو کوچني مشر په توګه دهغه دریځ په اړه ندي. دا نور دفرانسي یا د رندو او غیر مسؤل اشرافو لخوا د ضعیف کیدو په اړه هم ندي.

دا یوه پوښتنه ده چې ایا مور به په ګډه په جګړه کې د خوب کولو سره موافقه وکړو. یوه جګړه چې هیڅوک یې ادعا نشي کولی کنټرول یا پکې شامل وي. دا یوه پوښتنه ده چې ایا مور موافق یو چې خپل ماشومان مړه کړو ځکه چې متحده ایالاتو د روسیې په پولو کې د اېو په جوړولو ټینګار کاوه. لویه پوښتنه دا ده چې ولې میکرون دا کار کوي - په اروپا کې د "هیله مند ایټلاف" سره یوځای کولو حد ته ځي. یو لړ توضیحات ممکن د میکرون له دریځ سره پیل شي او په لبرټرلبره لګښت کې د سیاسي نقطو ترلاسه کولو هڅه وکړي، د شخصي هیلو او د برلین سره د اروپا دننه اختلالاتو هڅول.

مګر بیا، تر دې وروستیو پورې، ماکرون له مسکو سره د خبرو اترو ملاتړی و. د مسکو په ګډون په ډیری اروپایي پلازمینو کې انګیرنه دا ده چې ماکرون هڅه کوي د اوکراین کرکیچ یوې نوې کچې ته ورسوي د روسیې په وړاندې د لویدیځ جنګي ګمارل په عامه توګه د ښکاره سیاسي لاسوهني په توګه اعلان کړي.

جیو پولیټیکل ښه والی دا دی چې ماکرون چې ډیر وخت د مخه یې له مسکو سره د خبرو اترو غوښتنه کړې وه او په دې کې یې د منځګړیتوب وړاندیز کړی و، چا چې په 2019 کې د "لوی اروپا" مشهوره اعلان وکړ او د روسیې له ولسمشر ولادیمیر پوتین سره یې اړیکې ساتلې؛ چا چې د تیر کال د فبرورۍ په میاشت کې په اوکراین کې د روسیې د "یقیني ما تي" په اړه خبرې کولې، د مسکو د "ذلت" څخه د مخنیوي غوښتنه وکړه؛ چا چې په مکرر ډول د ډیپلوماسۍ ما تریکس ته خپله ژمنتیا چارلس ډی ګول ته منسوب کړې، چې فرانسه یې د "ختیځ او لویدیځ ترمنځ ډل" رول ګمارلی - اوس د یورو - اتلانټیک سخت بیاناتو بل حد ته رسیدلی.

دا ویرونکي ناندیولټیا یوازي د اوکراین د کرکیچ په سنا ریو کې د پېښو د نامنا سب پرمختګ څخه د رامینځته کیدو په توګه لیدل کیدی شي چې په جګړه کې د روسیې د ماتې احتمال نور په کارتونو کې حتی لري نه دی او د مخ په زیاتیدونکي احتمال سره بدل شوی چې بالاخره سوله به راشي. یوازي د روسیې په شرایطو کې ترلاسه کیدی شي. په جلا توګه ووايست، په اروپا کې د ځواک متحرک په ډراماتیک ډول بدلیري، کوم چې البته، د "اروپا رهبري کولو" لپاره د میکرون په خپلو هیلو اغیزه کوي.

په ورته وخت کې، د روسیې-فرانسي اړیکې هم په یو شمیر برخو کې د سختې سیالی او سیالی - حتی جنجال - له مرحلې څخه تیریري. د پیل لپاره، د فرانسي د بهرنیو چارو وزیر سټیفن سیجورنیټ د جنوري په میاشت کې له لی پاریسین سره په مرکه کې وویل چې په اوکراین کې د روسیې بریا به د دې لامل شي چې د نړۍ د غنمو 30٪ صادرات د

مسکو لخوا کنټرول شي. د پاریس لپاره، دا د فرانسې د ملي اقتصاد یو له مهمو سکتورونو څخه د پایښت پوښتنه ده.

فرانسوي کرڼه د هغه تاریخ لخوا په نښه شوي چې په 2000 BC کې یې د گولوس سره پیل کړي. باید پوه شو چې په معاصر تاریخ کې د ۱۷۸۹ کال د فرانسې انقلاب چې د فرانسې د ټولنیز نظم هره برخه یې بدله کړه او د لوړو طبقو د امتیازاتو د لغوه کېدو لامل شو، هم یو کرڼیز انقلاب و چې د ځمکې پراخې وېش ته یې اجازه ورکړه. د ویلو لپاره بس، د دوی کرڼې سره د فرانسوي خلکو اړیکه خورا پیاوړې ده.

لکه څنګه چې دا دی، افریقایي هیوادونه د اروپایي اتحادیې لخوا د هغې د زرغون اجنډا د یوې برخې په توګه معرفي شوي تخنیکي مقرراتو له امله د غلو د وارداتو جوړښت بدلوي او فرانسوي بزګران په پایله کې د ډیر ډونکي لګښتونو سره مخ دي، او له دې څخه پورته، اوس د زیان منونکي زیان سره مخ دي. روسیې ته د سیمه ایز بازار ونډه.

دا په داسې حال کې ده چې روسیه په دې وروستیو کې افریقایي وچې ته د وسلو صادرات کوي. په سیاسي او نظامي لحاظ هم، فرانسې د منابعو په بډایه ساحل سیمه کې، د هغه پخواني استعمار او په دودیز ډول د لوبې ډګر کې روسیې ته ځمکه له لاسه ورکړه. اصلي خبره دا ده چې مرغان په افریقا کې د فرانسې د نوو استعماري ستراتیژیو په وړاندې مرغان راوتلي دي، خو پاریس غوره ګڼي چې پوره د روسیې پر واکمن ډلې واچوي چې د سهیل په سیمه کې د امنیتي تشې د ډکولو لپاره د فرانس ضد په توګه حرکت کوي. ځواکونه په یو وخت کې په څو هیوادونو کې واک ته رسیدلي - مالي، نایجری، بوركینا فاسو، چاد، CAR. د جیوپولیتیک په غوره ډونو کې، فرانسې په هغو سیمو کې چې د روسیې د ګټو په وړاندې حساس دي - ارمنستان، مالدووا او اوکراین کې چې د روسیې پوځي حضور د فرانسې په پولو کې دی، غچ اخیستل پیل کړي دي.

په حیرانتیا سره، اوکراین تر ټولو ستراتیژیک میدان دی چې ماکرون تمه لري چې د فرانسې لوی شتون تر لاسه کړي.

د دې له لارې، ماکرون هیله لري چې په اروپا کې د خپل مشرتا به هیلې د اروپایي اتحادیې د بهرنۍ پالیسۍ د ستراتیژۍ د نیویګیټر په توګه د افریقا له وچې څخه د مدیترانې له بحیرې تر ترانکاوکاشیا پورې - او په بالقوه توګه تر افغانستان پورې په پراخه کچه پرمخ بوځي.

دا ټول په اروپا کې د متحده ایالاتو د ناګزیر پاتې کیدو تاریخي پس منظر کې څرګندېږي ځکه چې د هند - آرام سمندر ګرمیږي او د چین سره تودونکې سیالي د واشنگټن لپاره د مصرف کونکي لیوالتیا بدلېږي. په حقیقت کې، د دې تر څنګ، په ټوله اروپا کې د روسیې پراخ شتون په شدت سره احساس شوی ځکه چې دا د وینکوور او

ولاديوستوك ترمنځ په ستراتيژيک ځای کې د لومړي نمبر نظامي او اقتصادي ځواک په توگه وده کوي.

نن ورځ، پارادکس دا دی چې د روسيې ولسمشر د یمیتري مید ویډیف په 2008 کې د یو قانوني پابند پین - اروپا امنیتي تړون وړاندیز کړی و، چې په اروپا کې به یو نوی امنیتي جوړښت رامینځته کړي، چې د موجوده حالت بیا رغونه، او نوي بنسټونه او نورمونه رامینځته کوي چې امنیت تنظیموي. په اروپا کې اړیکې په پراخه جیوپولیتیک ځای کې چې ختیځ "له وینکوور څخه ولاديوستوک" ته غځیږي. خوله بده مرغه امریکا اروپایان وهڅول چې د میدویډیف نوښت په نامه د ناټو، OSCE، اروپایي اتحاديې او نورو اروپایي ادارو د کمزوري کولو لپاره د جال په توگه وگوري او هغه په زړه پوري مفکوره رد کړي چې د سړي جگړې څخه وروسته به یې پای ته رسولی وي. دوره په کلکه په پابند امنیتي جوړښت باندې.

څوکرښي دلیکونکي په اړین :

MK Bhadrakumar یو پخوانی ډیپلومات دی. هغه په ازبکستان او ترکیې کې د هند سفیر و. نظرونه

«17-03-2024» په درناوی -----